
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 65Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2020
PROCESSO 2019/383045

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 014/2020 de 08 de janeiro de 2020, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto nº 10.024/2019, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, 
de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
ADJUDICAR, conforme Art. 17, IX do Decreto Federal nº 10.024/2019, 
o Pregão Eletrônico nº 003/2020, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 02 LINKS DEDICADOS VIA FIBRA ÓPTICA 
PARA ACESSO À INTERNET, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) 
MBPS, visando atender a FUNTELPA; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, à Empresa: CONNECTA COMERCIO DE 
INFORMÁTICA E TELECOM LTDA – EPP, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ 
nº 12.061.413/0001-65; com o Valor Global: R$ 28.198,80 (vinte e oito 
mil, cento e noventa e oito reais e oitenta centavos).
Belém, 14 de julho de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 561325
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº10/2020-GAB/SIND.                     
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo 
nº   1208173/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no de-
correr dos trabalhos;
CONSIDERANDO   os termos da Manifestação nº 926/2020 exarado pelo 
Consultor Jurídico do Estado/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLIVEI-
RA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1, e EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR, 
Mat. nº 80845440-4, para, sob a presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 561468

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 134 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Maria Luiza Seabra de Moraes, matrícula 
n.º 5619998/1, CPF n.º 267.215.542-91, e Arcelino dos Reis e Silva, ma-
trícula n.º 54189126/2, CPF n.º 619.474.312-34, para atuarem respectiva-
mente como fi scais titular e substituto do contrato de locação n.º 25/2010.
Art. 2º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/06/2020.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercicio
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561212

PORTARIA N.º 135 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 23/06/2020, a PORTARIA n.º 0116/2019 de 
01/10/2019, que designou os servidores Firmo Jose Matos, matrícula n.º 
5742692/3, e Andrea Gonçalves Costa, matrícula n.º 57229000/2, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato de 
Locação n.º 215/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 23/06/2020 os servidores Gecilene Cardoso 
Rego, matrícula n.º 5494249/2, CPF n.º 393.752.502-53, e Andrea Gon-
çalves Costa, matrícula n.º 57229000/2, CPF n.º 942.189.862-15, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 215/2017.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561213
PORTARIA N.º 144 | 2020 - SALE | SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 03/02/2020, os servidores Ederaldo de Sá Sil-
va, matrícula n.º 6004466, CPF nº 135.489.212-72, Analista de Sistema, 
como Fiscal Titular e Evandro Cota de Carvalho, matrícula nº. 8062861-1, 
CPF nº 206.263.392-00, Assistente Administrativo, como Fiscal Substituto 
do Contrato n.º 006/2020 de aquisição de Gêneros Alimentícios, perecí-
veis e não perecíveis, com entrega parcelada “porta a porta” para atender 
as Escolas Estaduais da região metropolitana e municípios do interior do 
Estado, conforme Ata de Registro de Preço n.° 09/2019-SEAD, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP n.º 001/2019-DGL/SEAD.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário adjunto de logística escolar - em exercício
PORTARIA n.° 3778/2020 -SEDUC

Protocolo: 561206
PORTARIA N.º 136 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 19/06/2020, a PORTARIA n.º 005963/2018 
de 30/07/2018, que designou os servidores Dilce Socorro Luz Moreira, 
matrícula n.º 320641/1, e Emerson Luis Costa Dias, matrícula n.º 
57212108/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 009/2012.
Art. 2º - Designar, a contar de 19/06/2020 os servidores Dilse Socorro Luz 
Moreira, matrícula n.º 320641/1, CPF n.º 393.752.502-53, e Vanclenes de 
Maria Farias Corrêa, matrícula n.º 57217473/1, CPF n.º 942.189.862-15, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 009/2012.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561214
PORTARIA N.º 145 | 2020 - SALE, DE 06 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
 Art. 1º - Designar, a contar de 01/06/2020, os servidores Joana Francis-
ca Vilhena Gonçalves, matrícula n.º 57212620/1, CPF n.º 056.573.002-
97 e Nelly Guimarães Diogenes, matrícula n.º 57211457/1, CPF n.º 
296.242.232-20, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato n.º 130/2019, celebrado entre a Seduc e a empresa 
Jonathan de Albuquerque Reino, cujo o objeto é a aquisição de Gêneros Ali-
mentícios, não perecíveis, com entrega parcelada na Seduc, para atender 
as Escolas Estaduais da região metropolitana e municípios do interior  Es-
tado, conforme Ata de Registro de Preço nº 006/2019-SEAD, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2019-DGL/SEAD.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - em exercício
PORTARIA n.° 3778/2020 -SEDUC

Protocolo: 561207
PORTARIA N.º 140 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 02/06/2020, a PORTARIA n.º 14/2018 de 
13/02/2020, que designou os servidores Paulo Roberto da Silva Andrade, 
matrícula n.º 57198305/2, e Maria de Nasaré Moura Veras, matrícula n.º 
54197504/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 141/2017.


